REQUERIMENTO Nº................... , de 2013
(Do Sr. Silvio Costa)

Requer a tramitação conjunta dos Projetos

de Lei nºs 5.761, de 2013 com o Projeto de

Lei nº 1.191, de 2011.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Projeto de Lei nº 5.761, de 2013, acrescenta novo inciso XIV ao

art. 39 da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990, para fins de vedar a prática

abusiva de fornecimento de crédito não solicitado pelo consumidor.

A proposição veda o fornecimento de crédito, sob qualquer

modalidade, ao consumidor, sem que haja sua prévia autorização do

consumidor.

O Projeto de Lei nº 1.191, de 2011, por sua vez, também acrescenta

novo inciso XIV do art. 39 da Lei nº 8.078/90, para vedar a elevação de limites

de crédito, sem prévia solicitação ou autorização expressa do consumidor.

Como se observa, as proposições compartilham do propósito de

proibir a concessão de crédito, sem a respectiva solicitação do consumidor,

inserindo dispositivo no mesmo diploma legal.

Diante do exposto, considerando que as proposições respeitam o

que dispõem os artigos 142 e 143 do Regimento Interno, solicitamos a sua

tramitação conjunta.

Sala das Sessões,     de  outubro de 2013.

SILVIO COSTA

Deputado Federal – PSC/PE